日 ユ 発 第  ８１ 号

２０２４年１２月２４日

   都道府県

 各       ユニットケア研修等事業担当部（局）長 様

   指定都市

一般社団法人 日本ユニットケア推進センター

会 長  跡 部 尚 子

（ 公 印 省 略 ）

２０２４年度 第４期ユニットケア研修２次募集の実施について

 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素より当センターの業務運営につきまして、特段のご理解・ご支援を賜り、厚く御礼申し

上げます。

 当センターでは『「ユニットケア施設管理者研修」及び「ユニットリーダー研修」の実施に

ついて（令和6年3月29日老高発0329第4号厚生労働省老健局高齢者支援課長通知）』に基づき、

２０２４年度のユニットケア研修事業を行っているところです。

 さて、今般、別添の募集要項のとおり「２０２４年度 第４期ユニットケア研修」の２次募集

を実施することといたしました。今回の２次募集では、３月開催の日程も追加いたします。

新規開設予定の施設や次年度に向けて配置基準に悩みのある施設など、ユニット型施設へ広く

ご周知くださいますようお願い申し上げます。

 また、２０１９年度～２０２３年度に講義演習を修了しているが実地研修が修了していない

過年度受講者の配置基準に対する特例措置の期日が迫って参りました。当センターでは、対象

の受講者施設に意向調査を実施してきましたので、本募集では公募をせず、「２０２４年度中

に受講をしたい」と回答していた対象者を優先的に案内いたします。対象施設には当センター

から直接連絡を取り、申し込みを進めさせていただきます。

 引き続き、ユニットケア研修事業へのご理解とご支援を、何卒よろしくお願い申し上げます。

記

 ◆ 募集スケジュール

    募集期間：２０２４年１２月２４日（火）～ ２０２５年１月１６日（木）

        ※「２０２４年度 第４期２次 ユニットケア研修 募集要項」及び

「２０２４年度 第４期２次ユニットリーダー研修実地研修対象施設一覧」

の２種をユニットケア施設へご案内ください。

        ※ 当センターで受講歴のある施設にはメール配信をいたします。

確認期間：２０２５年１月１７日（金） ～ １月２０日（月）

         ※ 自治体による応募内容の確認期間となります。

          受講者の申込内容に不備や変更等ありました場合のみご連絡ください。

           （確認方法は、都道府県・指定都市用システムよりご確認ください。）

            システム：https://system.unit-care.or.jp/pref/

https://system.unit-care.or.jp/pref/

受講者決定：２０２５年１月２０日（月）予定

※ 当センターから受講者施設へメールにて決定通知を配信します。

※第 26 回ユニットリーダー研修につきましては、開催まで間もないこと

から、募集期間を 1 月 7 日（火）まで、受講者決定を 1 月 8 日（水）と

 させていただきます。

◆ 研修日程

 【ユニットケア施設管理者研修】

  ［第 10 回（集合研修）］     2025 年 2 月 13 日（木）～ 2 月 14 日（金）

                 会場：「KFC Hall＆Rooms（両国）」（東京都）

  ［第 11 回（オンライン研修）］  2025 年 3 月 10 日（月）～ 3 月 11 日（火）

 【ユニットリーダー研修】

  ［第 26 回（集合研修）］     2025 年 1 月 20 日（月）～1 月 21 日（火）

                 会場：実地研修施設「銀杏庵 穴生倶楽部」（北九州市）

  ［第 27 回（オンライン研修）］  2025 年 2 月 4 日（火）～ 2 月 5 日（水）

  ［第 28 回（集合研修）］     2024 年 2 月 6 日（木）～ 2 月 7 日（金）

                  会場：実地研修施設「エリザベート成城」（東京都）

  ［第 29 回（オンライン研修）］  2025 年 3 月 6 日（木）～ 3 月 6 日（金）

◆ 募集要項関係書類

１．ユニットケア研修実施要項

２．２０２４年度 第４期２次ユニットケア研修 募集要項

  ３．２０２４年度 第４期２次ユニットリーダー研修実地研修 対象施設一覧

  ４．(参考)『「ユニットケア施設管理者研修」及び「ユニットリーダー研修」の実施について

（令和 6 年 3 月 29 日老高発 0329 第 4 号厚生労働省老健局高齢者支援課長通知）』

◆ その他のお願い

・本年度より「募集要項番号」は要項内に記載することとしております。

「新規開設施設」「はじめて受講する施設」には要項内にある番号をご案内ください。

・募集要項関係書類は前述の「都道府県・指定都市用システム」内にある

「関係書類のダウンロード」から全てデータで取得することが可能です。

以上

【本件に関する担当者】

一般社団法人 日本ユニットケア推進センター  岩崎 晃久 ／松村 修司

Tel：03-5577-6186  Fax：03-5577-6187  Ｍail:  suishinka@unit-care.or.jp

mailto:suishinka@unit-care.or.jp